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ACORDO DE COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM A AGENCIA NACIONAL DE SAUDE
SUPLEMENTAR - ANS E O MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DA BAHIA — MP/BA VISANDO AO INTERCAMBIO E
A COOPERACAO TECNICA ~ RELACIONADOS A
ASSISTENCIA SUPLEMENTAR A SAUDE.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no Cadastro Nacional das
Pessoas Juridicas sob o n® 04.142.491/0001-66, com sede & 5* Avenida, n. 750, Centro
Administrativo da Bahia, doravante denominado MP/BA, neste ato representado por sua
Procuradora Geral de Justica, EDIENE SANTOS LOUSADO,

com enderego a 5* Avenida, n. 750, Centro
Administrativo da Bahia, e a AGENCIA NACIONAL DE SAUDE SUPLEMENTAR, autarquia
federal especial, instituida pela Lei n® 9.961, de 28 de janeiro de 2000, inscrita no Cadastro Nacional
das Pessoas Juridicas sob o n° 03.589.068/0001-46, sediada na Av. Augusto Severo, n° 84, Gloria,
CEP n° 20021-040, Rio de Janeiro, RJ, doravante denominada ANS, neste ato representada por sua
Diretora de Fiscalizagio Dra. SIMONE SANCHES FREIRE,

Considerando a competéncia da ANS para regular e fiscalizar o mercado de assisténcia

suplementar a saude, conforme previsto na Lei 9.961, de 28 de janeiro de 2000;

Considerando que é fungdo do Ministério Piblico como instituigdo permaneiii2 do Estado, a
defesa da ordem juridica e dos interesses sociais, nos termos do art. 127 da Constituigao da
Republica Federativa do Brasil, bem como a defesa do consumidor, na esfera difusa e coletiva, que

decorre dos artigos 81, 1 e Il e art. 82, I do Cédigo de Defesa do Consumidor;

Considerando a necessidade ¢ o permanente interesse da ANS no aperfeicoamento das suas
agdes institucionais de regulagio e fiscalizagdo, bem como a assimetria de informagdo ainda hoje

existente no mercado de saide suplementar.

RESOLVEM celebrar o presente ACORDO DE COOPERACAO TECNICA, sujeitando-se

os participes, no que couber, as disposigdes contidas na Lei n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 ¢
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suas alteragdes posteriores, e ao Decreto n® 93.872, de 23 de dezembro de 1986, mediante as

seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

3

1. Constituem o objeto do presente acordo em especial no que diz respeito a garantia de
atendimento e observancia das coberturas legais e contratuais para assegurar a assisténcia a saude

por planos privados:

a) O estreitamento do relacionamento institucional da ANS e do MP/BA, de modo a
oportunizar o fornecimento e o intercdmbio de informagdes relacionadas a regulagdo do
mercado de assisténcia suplementar a satide, com a finalidade de identificagdo de problemas
do mercado de saude suplementar no ambito local, respeitadas as prerrogativas e atribuigdes

legais e observadas as regras de sigilo constantes da legislagdo aplicavel;

b) A ampla cooperagdo técnica e cientifica, no &mbito do mercado de assisténcia suplementar a
satude, podendo-se incluir a organizagdo de grupos de trabalho para o aprimoramento dos
6rgdos das Partes, bem como a participagdo reciproca em seminarios, palestras,
treinamentos ou outros eventos, entre outros projetos de interesse comum, dentre os quais se

incluem publicagdes;

¢) Promover uma atuagio integrada, com vistas a garantir a prote¢do e defesa dos direitos do
consumidor de planos privados de assisténcia a saide, estimulando a resolugdo de conflitos
de forma amigavel ¢ o intercdmbio de informagdes que sirvam para melhorar o desempenho
da atividade regulatéria pela ANS e reduzir demandas judiciais relacionadas a saide

suplementar;

d) Contribuir para o aperfeicoamento dos instrumentos de monitoramento e regulagdo do
mercado de saide suplementar, a partir do compartilhamento de dados de identificagdo do
perfil de consumo e das demandas registradas nas instituigdes participes, vedado o repasse
de informagdes abrigadas por sigilo profissional ou pela garantia da privacidade dos agentes

regulados, que possam comprometer o direito 4 imagem do beneficiario/consumidor ou

prejudicar os negdcios privados, salvo expressa autorizagdo.




&

\ "MINISTERIO PUBLICO
- L DO ESTADO DA BAHIA

hAN Agéncia Ndcional de
&l Saude Suplementar

CLAUSULA SEGUNDA - DOS COMPROMISSOS

2.

Os participes comprometem-se, reciprocamente, visando aos objetivos do presente ACORDO,

no ambito de suas atribui¢des, a atuar em parceria na implementagdo das seguintes agoes:

a) Intercambio de informagdes técnicas e apoio técnico-institucional necessarios a consecugao

da finalidade deste instrumento;

b) Estabelecimento de agdes conjuntas visando facilitar ao beneficiario/consumidor a defesa
dos seus direitos e promover a sua conscientizagdo, bem como o papel de cada institui¢do
participe;

¢) Elaboragdo de projetos, direcionados a atividade de produgdo cientifica em areas de atuagao

conjunta das entidades participes.

2.1. Cabe a ANS:

a) Disponibilizar informagdes técnicas, mantendo atualizagdo afeta a regulagao de saude
suplementar na regulagdo assistencial, com foco nas manifestagdes da area técnica
relacionadas a satide suplementar obtidas a partir das demandas de informagéo e reclamagao
recepcionadas pelos Canais da ANS, com a finalidade precipua de identificagdo de

problemas do mercado de saude suplementar no ambito local;

b) Participar de grupos de trabalho, cimaras e seminarios técnicos organizados pela MP/BA,
em que serdo discutidos assuntos e temas especificos atinentes a saide suplementar, entre

outros previamente acordados;

¢) Desenvolver agdes que visem a construgdo de um canal de informagdo que agilize o

atendimento das demandas oriundas do MP/BA;

d) Posicionar-se sobre as providéncias adotadas para os casos encaminhados a apreciagio da

ANS pelo MP/BA;

e) Elaborar materiais informativos e didéticos sobre temas relacionados a saude suplementar

para difusdo e distribui¢do ao consumidor.

7
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2.2. Cabe ao MP/BA:

a) Colaborar com a ANS na elaboragdo, difusdo e distribuigdo de guias e informativos sobre

temas relacionados a satde suplementar;

b) Estudar a viabilidade de implementar meios de articulagdo dos seus sistemas de informagdo

com aqueles desenvolvidos pela ANS;
¢) Incentivar a conciliagdo e a busca por meios adequados para solugdo de conflitos;

d) Disponibilizar informagdes técnicas, mantendo atualizagdo afeta a matéria de saude
suplementar, correlacionando, dentre outros, os temas mais reclamados ¢ as Operadoras

mais demandadas.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS INFORMACOES SIGILOSAS E CONFIDENCIAIS

3. As partes se obrigam a resguardar o sigilo legal de informagdes, aplicando-se os critérios e o
tratamento previstos na legislagdo em vigor, regulamentag@o especifica e em seus respectivos
regimentos ou regulamentos internos.

3.1 Independentemente do disposto no item 3, quando expressamente requerido, devera

ser mantida a confidencialidade de estudos técnicos encaminhados por uma parte a outra.

CLAUSULA QUARTA — DO MONITORAMENTO DO TERMO DE ACORDO

4. A implementacdo do presente Termo sera avaliada periodicamente, por meio de reunides quando

necessario, desde que previamente pactuadas entre os participes.

CLAUSULA OUINTA — DA VIGENCIA

5. O prazo de vigéncia do presente Acordo ¢ de 24 (vinte e quatro) meses, podendo ser acrescido.

alterado e prorrogado pelas Partes, por meio de Termos Aditivos.
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6. O presente Acordo podera ser denunciado ou rescindido, unilateralmente, de pleno direito, no
caso de infragdo a qualquer uma das clausulas ou condigdes nele estipuladas, a qualquer tempo,
mediante notifica¢io escrita a outra Parte, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.
6.1. Eventual denuncia ou rescisdo deste Acordo ndo prejudicara a execugdao dos servigos
objetos dos Acordos Especificos ja iniciados, os quais manterdo seu curso normal at¢ o final do

respectivo prazo de vigéncia.

ok CLAUSULA SETIMA — DA NAO TRANSFERENCIA DE RECURSOS

7. O presente Acordo é elaborado em carater de estrita cooperagdo, nao gerando qualquer 6nus

financeiro ou transferéncia de recursos por quaisquer das Partes.

CLAUSULA OITAVA — DA PUBLICACAOQ

8. A ANS providenciara a publicagdo deste Acordo, em extrato, no Diario Oficial da Unido, at¢
o quinto (5°) dia util do més subsequente ao da assinatura.
8.1. O MP/BA publicar4 o presente Acordo, por extrato, no Didrio Oficial do Estado, até o

quinto (5°) dia util do més subsequente ao da assinatura.

CLAUSULA NONA — DOS CASOS OMISSOS

9. Os casos omissos e as duividas porventura existentes serdo dirimidas mediante entendimentos

entre as Partes, por meio de correspondéncia, de forma expressa, vedada a solugio tacita.

CLAUSULA DECIMA — DO FORO

10. As questdes decorrentes da execugdo do presente instrumento e dos Acordos Especificos dele

decorrentes, que ndo possam ser dirimidas administrativamente, serdo processadas e julgadas no

foro da Justi¢a Federal — Secao Judiciaria do Rio de Janeiro.

.
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Por estarem assim justos e de acordo, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor
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e forma, para que surta seus efeitos juridicos e legais, em juizo ¢ fora dele.

Rio de Janeiro, 1% de %u.wuo de 2018.

S Q@Loom/é

EDIENE SANTOS LOUSADO
Procurador-Geral
’ Ministério Publico do Estado da Bahia Agéncia Nacional de Saude Suplementar

TESTEMUNHAS
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PLANO DE TRABALHO
(conforme disposto no artigo 116, § 1°, da Lei 8.666/1993)

1) IDENTIFICACAO DO OBJETO A SER EXECUTADO

O objeto da cooperagdo técnica ¢ garantir o estabelecimento de medidas que
possibilitem o intercdimbio de dados e de informagdes de interesse reciproco dos
participes, a garantia da protegdo e da defesa dos direitos do consumidor de planos
privados de assisténcia a saude e o estimulo a resolugdo de conflitos de forma amigavel
que sirvam para melhorar o desempenho da atividade regulatoria pela ANS e reduzir

. demandas judiciais relacionadas a satide suplementar.

2) METAS A SEREM ATINGIDAS

Para a consecugdo dos objetivos da cooperagdo técnica entre o Ministério Puiblico do
Estado da Bahia ¢ a ANS os subscritores assumirdo reciprocamente o compromisso de
atuar de maneira articulada e em parceria, propiciando as condigdes necessarias para a
garantir a protecdo e defesa dos direitos do consumidor de planos privados de

assisténcia a saude.

3) ETAPAS E FASES DE EXECUCAO

A primeira etapa sera concretizada com a assinatura do Termo de Cooperagdo Técnica
entre o Ministério Publico do Estado da Bahia e a ANS. As atividades serdo executadas
por meio de intercdmbio de informagdes, documentos e apoio técnico-institucional,

além da participagdo em cursos e palestras quando acordado.

4) CRONOGRAMA

Atividades Datas
Tratativas Janeiro/Fevereiro de 2018
Analise quantitativa e qualitativa das Trimestral

demandas apresentadas

Boletim Informativo Periodico Trimestral
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5) PLANO DE APLICACAO DE RECURSOS FINANCEIROS

Nio aplicavel, uma vez que ndo havera desembolso de valores, presente ou futuro.

6) CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Nio se aplica.

7) PREVISAO DE INiCIO E FIM DA EXECUCAO DO OBJETO, BEM COMO
DAS ETAPAS E FASES PROGRAMADAS

Este acordo tera eficacia a partir da data de sua assinatura e vigéncia de 24 (vinte e

quatro) meses, podendo ser prorrogado, nos termos da lei. (F
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Valor unitério (preco mensal): R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais).

Valor global: R$ 5.760,00 (cinco mil setecentos e sessenta reais).

Dotagdo orgamentaria: Unidade Orgamentéria/Gestora 40.101/0003 - Agdo (P/A/OE) 03.122.503.2000 - Regido 9900 -
Destinacdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.

Forma de Pagamento: ordem bancaria para crédito em conta corrente do Contratado.

Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a comegar em 01 de julho de 2018 e a terminar em 30 de junho de 2018.

PORTARIAN® 182/2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigoes legais,

RESOLVE

Designar os servidores Marcio Leandro de Araujo Oliveira, matricula n°-e Misael Cerqueira Santos, matricula n°®
ﬂ para exercerem as atribuigdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n° 098/2018-SGA, relativo a

prestacao de servigos de mensageiro motorizado, para atender a Promotoria de Justica Regional de Santo Anténio de Jesus.
Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 26 de junho de 2018.

Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestdo Administrativa

PORTARIAN® 183/2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes legais,

RESOLVE

Designar os servidores Victor da Silva Pimenta, matricula n°[Jl| ¢ Andreia Borges Conceigao, matricula n° [l pare
exercerem as atribuicdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n°® 099/2018-SGA, relativo a prestagao de
servicos de mensageiro motorizado, para atender & Promotoria de Justica de Sdo Francisco do Conde.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 26 de junho de 2018.

Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestdo Administrativa

PORTARIA N° 184/2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigcGes legais,

RESOLVE

Designar os servidores Ledimar Ferreira de Oliva, matricula n°[Jlje Rafael Lordelo dos Reis Oliveira, matricula n°
para exercerem as atribuices de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 102/2018-SGA, relativo 2
prestacdo de servicos de mensageiro motorizado, para atender a Promotoria de Justica de Canavieiras.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 27 de junho de 2018.

Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestao Administrativa

PORTARIAN® 185/2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicoes legais,

RESOLVE

Designar os servidores Gabriel Andreus Santos Xavier, matricula n°-e Eliene Fonseca Chaves, matricula n°q
para exercerem as atribuicdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 104/2018-SGA, relativo a prestagao de
servigos de mensageiro motorizado, para atender a Promotoria de Justiga de Itamaraju.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 27 de junho de 2018.

Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestdo Administrativa

RESUMO DE ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA

Processo: 003.0.1490/2018.

Participes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Agéncia Nacional de Salde Suplementar - ANS, CNPJ n°® 03.589.068/
0001-46.

Objeto: Promover o estreitamento do relacionamento interinstitucional de modo a oportunizar o fornecimento e o intercambio
de informagdes relacionadas a regulagdo do mercado de assisténcia suplementar a salde, bem como promover uma
atuagao integrada com vistas a protegdo e defesa dos direitos do consumidor de planos privados de assisténcia a saude.
Vigéncia: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data da publicagéo do resumo do instrumento.

RESUMO DE CONVENIO

Processo: 003.0.20709/2018.

Convenentes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Junta Comercial do Estado da Bahia, CNPJ n° 13.574.983/0001-11.
Objeto: Disponibilizagdo do acesso on line a base de dados do Cadastro Estadual de Empresas Mercantis mantido pela
JUCEB.

Vigéncia: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data da publicagdo do resumo do instrumento.
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A Tlustre Procuradora-Geral de Justi¢a
Sra. Ediene Santos Lousado

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
5* Avenida, n° 750 - Centro Administrativo da Bahia
Salvador/BA

CEP: 41745-004

Assunto: Acordo de Cooperagdo Técnica - ANS e MP/BA. Envio de via assinada do acordo.
Referéncia: Processo ANS n°33910.008213/2018-11.

1. Cordialmente cumprimentando-a, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Exceléncia 1 (uma) via do Acordo de Cooperagdo Técnica celebrado entre a ANS e o MP/BA,

ap0s assinatura da Diretora de Fiscalizagido da ANS.

2. Desde ja agradecemos pela parceria e nos colocamos a disposigdo para quaisquer

esclarecimentos necessarios.

3. Com sinceros votos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

Fredem Villela Chein Corteﬁ

Diretor Adjunto de Fiscalizagdo Substituto

Ministério Publico do Estado da Bahia
Procuradoria-Geral de Justica

Numero 003.0.18619/2018 Onginal
Data 26/6/2018 Hora:13:42

Qt.Vol Recebido por: mariana.abreu
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DESPACHO

e De ordem da Chefia de Gabinete, encaminhe-se o presente expediente a
Coordenagédo de Contratos e Convénios, para conhecimento e adogao das
providéncias pertinentes.

Em 27 de4tgho de 2018

Assessoria 4écico-Juridica
Gabinete da Procuraddra-Geral de Justica
Mat.

5¢ Avenida, n? 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-0416 e-maik assessonagabinete@mpba.mp.br  site: hitp:liwww.mpba.mp.br
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Ministério Publico do Estado da Bahia
Procuradoria-Geral de Justica

Ndamero: 003.0.1490/2018

Data: 24/01/2018 Hora:17:32

Comunicagdo Interna n°002/2018 — CEACON
Qt.Vol.: Recebido por: paula.paula

Salvador-BA, 17 de janeiro de 2018.

Ministério Publico do Estado da Bahia
Central de Contratos e Convénios
SR. CARLOS BASTOS STUCKI

Senhor Coordenador:

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho para avaliagdo proposta
de Termo de Acordo de Cooperagdo Técnica entre o Ministério Publico do Estado

da Bahia e o Agéncia Nacional de Saude Suplementar.

Ressalte-se, por oportuno a importancia desse instrumento para a

defesa intransigente do consumidor.

Atenciosamente,
CRISTINA SE SGRACA

COORDENADORA DO CEACON EM SUBSTITUICAO

CEACON - CENTRO DE APOIO OPERACIONAL AS PROMOTORIAS DE JUSTICA DO CONSUMIDOR
QUINTA AVEMIDA, 750, 1°ANDAR, SALA 130, CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA
SALVADOR/BA - CEP 41745-004

TeL: (71) 3103-0375 | Fax: (71) 3103-0376 - -war: c€ACON @ mpba.mp.br , { /
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Assunto: Acordo de Cooperacdo Técnica MP/BA e ANS

De: Parceiros da Cidadania <parceirosdacidadania@ans.gov.br>
Data: 12/01/2018 12:53

Para: "ceacon@mpba.mp.br" <ceacon@mpba.mp.br>

CC: Gustavo Junqueira Campos <gustavo.campos@ans.gov.br>

Ao Excelentissimo Promotor de Justica do Ministério Publico do Estado da Bahia,
llustre Sr. Roberto Gomes

Cumprimentando-o cordialmente, venho através deste e-mail propor a celebracdo de Acordo de
Cooperagdo Técnica entre o Ministério Publico do Estado da Bahia (MP/BA) e a Agéncia Nacional
de Saude Suplementar (ANS).

Destaco que seu contato foi-nos repassado pela Promotoria de Justica do Ministério Publico do
Estado do Rio de Janeiro, com o qual temos acordo de cooperagdo celebrado, que informou que
durante a realiza¢do da Reunido da Associagdo Nacional do Ministério Publico do Consumidor,
ocorrida em dezembro/2017, em Brasilia, houve manifestacdo deste MP/BA no sentido de haver
interesse na celebracdo de acordo. Isto posto, por acreditar que sua participagdo no Programa ira
contribuir para as acdes da ANS no Estado da Bahia, bem como trazer subsidios para a atuagéo
deste MP/BA, encaminhamos proposta para analise.

A ANS desenvolve desde 2003 o Programa Parceiros da Cidadania, que visa a celebracdo de
Acordos de Cooperacgdo Técnica com Orgdos integrantes do Sistema Nacional de Defesa do
Consumidor - Ministérios Publicos, Tribunais de Justica, Defensorias Publicas e Procons, visando

a aproximacao e criacdo de canais de comunicagdo e intercambio de informacgdes técnicas, por
meio da qual torna-se possivel a construgdo de espagos permanentes de discussédo e

debates, organizagdo de grupos de trabalho, bem como a participagdo reciproca em seminarios,
palestras, treinamentos ou outros projetos de interesse comum, de modo a reduzir a assimetria de
informagoes no mercado de saude suplementar e conferir maior eficicia na protecio e defesa do
consumidor de planos de assisténcia a saude.

Destacamos que a ANS ja possui acordos vigentes com outros 21 Orgaos, além de estar em
tratativas com diversos outros, o que podera ser constatado através do link do programa no site da
ANS:
http://www.ans.gov.br/aans/transparencia-institucional/acordos-de-cooperacao-tecnica/parceiros-
da-cidadania

Visando a dar maior clareza da proposta, encaminho em anexo as Minutas do Acordo e do Plano de
Trabalho. Este mesmo modelo de minuta foi empregado nos acordos ja vigentes. Quanto ao plano
de trabalho, podera ser acrescido durante a vigéncia do acordo, caso ocorra, em fung¢do das
atividades pactuadas entre os drgdos, estando previsto, desde ja, a troca de informacgdes trimestrais
entre os participes.

Pedimos a gentileza de avaliar as cldusulas propostas, bem como as atividades do plano de
trabalho e nos posicionar quanto a concordancia com a proposta ou sugestdes de alteracdo, o que
sera avaliado por nossa Diretoria e Procuradoria-Geral. Na hipdtese de concordancia com as
clausulas, pedimos a gentileza de complementar as informagdes faltantes e/ou conferir aquelas
destacadas em vermelho, referentes aos dados do MP/BA.

Aguardamos o posicionamento para dar seguimento ao tramite processual interno.

15/01/2018 11:22 |
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Desde ja agradecemos a atengdo e nos colocamos a disposi¢ao através deste e-mail e do

abaixo para quaisquer esclarecimentos necessarios.

Parceiros da Cidadania

Diretoria de Fiscalizacdo - DIFIS

Agéncia Nacional de Saude Suplementar - ANS
Tel.: (21) 2105-0069 ou (21) 2105-0266

7Anexos- i - e T e i e e 25 TR A e =
Minuta Acordo Cooperacdo Técnica MINISTERIO PUBLICO.doc 70,5KB
Minuta Plano de Trabalho.docx 15,7KB

15/01/2018 11:22
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ACORDO DE COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM A AGENCIA NACIONAL DE SAUDE
SUPLEMENTAR - ANS E O MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DO XXXXXXXX -~ MP/XX VISANDO AO
INTERCAMBIO E A COOPERACAO TECNICA
RELACIONADOS A ASSISTENCIA SUPLEMENTAR A SAUDE.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO XXXXXXXX, inscrito no Cadastro Nacional das
Pessoas Juridicas sob 0 n® XXXXXX, com sede a XXXXXXXXX, doravante denominado MP/XX,
neste ato representado por seu Procurador Geral de Justica, XXXXXXX, portador do RG XXXX e
inscrito no CPF sob o n® XXXXXX, residente ¢ domiciliado em XXXXX, e a AGENCIA
NACIONAL DE SAUDE SUPLEMENTAR, autarquia federal especial, instituida pela Lei n°
9.961, de 28 de janeiro de 2000, inscrita no Cadastro Nacional das Pessoas Juridicas sob o n°
03.589.068/0001-46, sediada na Av. Augusto Severo, n® 84, Gléria, CEP n® 20021-040, Rio de
Janeiro, RJ, doravante denominada ANS, neste ato representada por sua Diretora de Fiscalizagao
Dra. SIMONE SANCHES FREIRE, portadora do RG n° ||| [} N c i»scrita no CPF

sob o n” (N

Considerando a competéncia da ANS para regular e fiscalizar o mercado de assisténcia

suplementar a saude, conforme previsto na Lei 9.961, de 28 de janeiro de 2000;

Considerando que € fungao da Ministério Publico como instituicao permanente do Estado, a
defesa da ordem juridica e dos interesses sociais, nos termos do art. 127 da Constituicao da
Republica Federativa do Brasil, bem como a defesa do consumidor, na esfera difusa e coletiva, que

decorre dos artigos 81, [ e ITe art. 82, I do Codigo de Defesa do Consumidor;

Considerando a necessidade e o permanente interesse da ANS no aperfeicoamento das suas
acoes institucionais de regulacao e fiscalizagao, bem como a assimetria de informacao ainda hoje

existente no mercado de satde suplementar.

RESOLVEM celebrar o presente ACORDO DE COOPERACAO TECNICA, sujeitando-se

o0s participes, no que couber, as disposi¢oes contidas na Lei n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 ¢




rado,
oY %

A
o
©
3
e

. |

_ JRO

ot ANS giziiconsite 2.
9

suas alteracOes posteriores, € ao Decreto n® 93.872, de 23 de dezembro de 1986, mediante as

seguintes cldusulas e condicoes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1. Constituem o objeto do presente acordo em especial no que diz respeito a garantia de
atendimento e observéincia das coberturas legais e contratuais para assegurar a assisténcia a saide

por planos privados:

a) O estreitamento do relacionamento institucional da ANS e do MP/XX, de modo a
oportunizar o fornecimento e o intercimbio de informacdes relacionadas a regulagao do
mercado de assisténcia suplementar a satide, com a finalidade de identificacao de problemas
do mercado de satude suplementar no ambito local, respeitadas as prerrogativas e atribuicoes

legais e observadas as regras de sigilo constantes da legislacao aplicavel,

b) A ampla cooperacao técnica e cientifica, no dmbito do mercado de assisténcia suplementar a
saude, podendo-se incluir a organizagao de grupos de trabalho para o aprimoramento dos
Orgaos das Partes, bem como a participagao reciproca em semindrios, palestras,
treinamentos ou outros eventos, entre outros projetos de interesse comum, dentre os quais se

incluem publicagdes;

¢) Promover uma atuacgao integrada, com vistas a garantir a protecao e defesa dos direitos do
consumidor de planos privados de assisténcia a saude, estimulando a resolucao de conflitos
de forma amigavel e o intercdmbio de informagdes que sirvam para melhorar o desempenho
da atividade regulatéria pela ANS e reduzir demandas judiciais relacionadas & sadde

suplementatr;

d) Contribuir para o aperfeicoamento dos instrumentos de monitoramento e regulagio do
mercado de satude suplementar, a partir do compartilhamento de dados de identificacao do
perfil de consumo e das demandas registradas nas instituicoes participes, vedado o repasse
de informacoes abrigadas por sigilo profissional ou pela garantia da privacidade dos agentes
regulados, que possam comprometer o direito a imagem do beneficidrio/consumidor ou

prejudicar os negocios privados, salvo expressa autorizacao.
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CLAUSULA SEGUNDA — DOS COMPROMISSOS

2,

Os participes comprometem-se, reciprocamente, visando aos objetivos do presente ACORDO,

no ambito de suas atribuicoes, a atuar em parceria na implementacao das seguintes acoes:

a) Intercambio de informacoes técnicas e apoio técnico-institucional necessarios a consecugao

da finalidade deste instrumento;

b) Estabelecimento de acOes conjuntas visando facilitar ao beneficidrio/consumidor a defesa
dos seus direitos e promover a sua conscientiza¢ao, bem como o papel de cada instituigao
participe;

c) Elaboragio de projetos, direcionados a atividade de producao cientifica em areas de atuagao

conjunta das entidades participes.

2.1. Cabe a ANS:

a) Disponibilizar informacdes técnicas, mantendo atualizacao afeta a regulacio de saude
suplementar na regulacdo assistencial, com foco nas manifestacoes da drea técnica
relacionadas a saide suplementar obtidas a partir das demandas de informacao e reclamacao
recepcionadas pelos Canais da ANS, com a finalidade precipua de identificacio de

problemas do mercado de satde suplementar no ambito local;

b) Participar de grupos de trabalho, camaras e semindrios técnicos organizados pela MP/XX,
em que serao discutidos assuntos e temas especificos atinentes a satide suplementar, entre

outros previamente acordados;

c) Desenvolver acoes que visem a construcdo de um canal de informacao que agilize o

atendimento das demandas oriundas do MP/XX;

d) Posicionar-se sobre as providéncias adotadas para os casos encaminhados a apreciagio da

ANS pelo MP/XX;

e) Elaborar materiais informativos e didaticos sobre temas relacionados a satde suplementar

para difusdo e distribui¢io ao consumidor.



( Agéncia Naciona
Aol ANS Saude Suplement

2.2 Cabe ao MP/X X:

a) Colaborar com a ANS na elaboragao, difusiao e distribuigdo de guias e informativos sobre

temas relacionados a saide suplementar;

b) Estudar a viabilidade de implementar meios de articulagao dos seus sistemas de informacao

com aqueles desenvolvidos pela ANS;
¢) Incentivar a conciliacao e a busca por meios adequados para solucao de conflitos;

d) Disponibilizar informacoes técnicas, mantendo atualizagdo afeta a matéria de saude
suplementar, correlacionando, dentre outros, os temas mais reclamados e as Operadoras

mais demandadas.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS INFORMACOES SIGILOSAS E CONFIDENCIAIS

3. As partes se obrigam a resguardar o sigilo legal de informagoes, aplicando-se os critérios e 0
tratamento previstos na legislacao em vigor, regulamentacao especifica e em seus respectivos
regimentos ou regulamentos internos.

3.1, Independentemente do disposto no item 3, quando expressamente requerido, devera

ser mantida a confidencialidade de estudos técnicos encaminhados por uma parte a outra.

CLAUSULA QUARTA — DO MONITORAMENTO DO TERMO DE ACORDO

4. A implementacao do presente Termo sera avaliada periodicamente, por meio de reunides quando

necessario, desde que previamente pactuadas entre os participes.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

5. O prazo de vigéncia do presente Acordo ¢ de 24 (vinte e quatro) meses, podendo ser acrescido,

alterado e prorrogado pelas Partes, por meio de Termos Aditivos.
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CLAUSULA SEXTA — DA DENUNCIA E DA RESCISAO

6. O presente Acordo poderd ser denunciado ou rescindido, unilateralmente, de pleno direito, no
caso de infracao a qualquer uma das cldusulas ou condicOes nele estipuladas, a qualquer tempo,
mediante notificacao escrita a outra Parte, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.
6.1. Eventual denincia ou rescisdo deste Acordo ndo prejudicara a execucao dos servicos
objetos dos Acordos Especificos ja iniciados, os quais manterdao seu curso normal até o final do

respectivo prazo de vigéncia.

CLAUSULA SETIMA — DA NAO TRANSFERENCIA DE RECURSOS

7. O presente Acordo € elaborado em carater de estrita cooperagao, nao gerando qualquer 6nus

financeiro ou transferéncia de recursos por quaisquer das Partes.

CLAUSULA OITAVA — DA PUBLICACAOQO

8. A ANS providenciara a publicacao deste Acordo, em extrato, no Didrio Oficial da Unido, até
0 quinto (5°) dia util do més subsequente ao da assinatura.
8.1. O MP/XX publicard o presente Acordo, por extrato, no Didrio Oficial do Estado, até o

quinto (5°) dia qtil do més subsequente ao da assinatura.

CLAUSULA NONA - DOS CASOS OMISSOS

9. Os casos omissos e as duvidas porventura existentes serao dirimidas mediante entendimentos

entre as Partes, por meio de correspondéncia, de forma expressa, vedada a solugéo técita.

CLAUSULA DECIMA — DO FORO

10. As questoes decorrentes da execucao do presente instrumento e dos Acordos Especificos dele
decorrentes, que nao possam ser dirimidas administrativamente, serao processadas e julgadas no

foro da Justica Federal — Secdo Judiciaria do Rio de Janeiro.
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Por estarem assim justos e de acordo, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor

e forma, para que surta seus efeitos juridicos e legais, em juizo e fora dele.

Rio de Janeiro,

de de 2018.

XXXXXXXXXXXXXX
Procurador-Geral/Diretor ...
Ministério Pablico do Estado X XXX

TESTEMUNHAS

SIMONE SANCHES FREIRE
Diretora de Fiscalizagao
Agéncia Nacional de Saide Suplementar

CPF
RG

CPF
RG



ACORDO DE COOPERACAO TECNICA N° /
PLANO DE TRABALHO
(conforme disposto no artigo 116, § 1°, da Lei 8.666/1993)

1) IDENTIFICACAO DO OBJETO A SER EXECUTADO

O objeto da cooperacao técnica € garantir o estabelecimento de medidas que
possibilitem o intercimbio de dados e de informacoes de interesse reciproco dos
participes, a garantia da protecao e da defesa dos direitos do consumidor de planos
privados de assisténcia a saude e o estimulo a resolugao de conflitos de forma amigdvel
que sirvam para melhorar o desempenho da atividade regulatéria pela ANS e reduzir

demandas judiciais relacionadas a satide suplementar.

2) METAS A SEREM ATINGIDAS

Para a consecucao dos objetivos da cooperacao técnica entre o Ministério Pablico do

rrrrrrr

compromisso de atuar de maneira articulada e em parceria, propiciando as condi¢oes
necessarias para a garantir a protecao e defesa dos direitos do consumidor de planos

privados de assisténcia a saide.

3) ETAPAS E FASES DE EXECUCAO

A primeira etapa serd concretizada com a assinatura do Termo de Cooperagao Técnica
entre 0 Ministério Piblico do Estado de XXXXXXXXX e a ANS. As atividades serao
executadas por meio de intercambio de informacoes, documentos e apoio técnico-

institucional, além da participacao em cursos ¢ palestras quando acordado.

4) CRONOGRAMA

Atividades Datas
Tratativas Janeiro/Fevereiro de 2018
Andlise quantitativa e qualitativa das Trimestral

demandas apresentadas

Boletim Informativo Periddico Trimestral

XXXXXXXXXXXXXXXXXXX




6) CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Nao se aplica.

7) PREVISAO DE INICIO E FIM DA EXECUCAO DO OBJETO, BEM COMO
DAS ETAPAS E FASES PROGRAMADAS

Este acordo terd eficdcia a partir da data de sua assinatura e vigéncia de 24 (vinte e

quatro) meses, podendo ser prorrogado, nos termos da lei.
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COORDENAGAO DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Cooperagao Técnica - ANS
Protocolo SIMP n° 003.0.1490/2018

DESPACHO

De ordem, encaminhamos o expediente a Assessoria Técnico-Juridica da
Superintendéncia de Gestao Administrativa, com minuta de Acordo de Cooperagao
Técnica a ser celebrado entre este parquet e a Agéncia Nacional de Saude
Suplementar.

Salvador, 24 de janeiro de 2018.
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Paula Souza de Paula Marques
Unidade de Contratos e Convénios
Coordenacéao de Contratos e Convénios

Matricula n°
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ORIGEM: COORDENACAO DE CONTRATOS E CONVENIOS g |2

ASSUNTO: ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA

EMENTA: MINUTA DE ACORDO DE COOPERACAO TECNICA. REGULACAO DO
MERCADO DE ASSISTENCIA SUPLEMENTAR A SAUDE. REQUISITOS DO ART.
171 E 174, LEI ESTADUAL 9.433/05. PELO DEFERIMENTO.

PARECER N2, 118/2018

Trata-se de minuta de Acordo de Cooperagao Técnica a ser
celebrado entre este Ministério Publico e a Agéncia Nacional de Saude
Suplementar, cujo objeto é o fornecimento e o intercambio de informacoes
relacionadas & regulacdo do mercado de assisténcia suplementar a saulde,
com vigéncia de 24 (vinte e quatro) meses, admitida a sua prorrogagao.

No Instrumento sob anélise foram fixadas as clausulas
essenciais e caracterizado o objeto, além de registradas as condicdes,
obrigacdes das partes, a vigéncia e a forma resciséria, na forma dos artigos
171 e 174 da Lei Estadual 9.433/05.

Considerando que foram obedecidas as prescrigdes legais
e, caso a Procuradoria-Geral de Justica entenda que ha interesse
administrativo no objeto do acordo, esta Assessoria Juridica é favoravel a
celebracdo da avenca, com a necessaria observancia do disposto no art. 173
do supracitado diploma legal, aprovando a minuta ora encaminhada.

E o parecer, s.m.].
Salvador, 16 de janeiro de 2018.

L/

Bel2. Maria Pa imoes Silva
Assessora de Gabinete

Matricula -

Bzgmzoﬁé%k@sotero Campos

Assistente Técnico-Administrativo

Matn’cula-
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DESPACHO

Acolho o Parecer n2 118/2018 da Assessoria Técnico-Juridica
desta Superintendéncia, relativo ao Termo de Cooperacao a ser
celebrado entre este Ministério Publico e a Agéncia Nacional de Saude
Suplementar, pelos seus préprios fundamentos.

Encaminhe-se o presente expediente a Chefia de Gabinete da
Procuradoria-Geral de Justica para ciéncia e deliberacao.

Em 20 de fevereiro de 2018

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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Ref. SIMP n° 003.0.1490/2018

DESPACHO

e De ordem da Procuradora-Geral de Justica, considerando manifestagdo da
Coordenagdo do CEACON, bem como andlise da Superintendéncia de Gestdo
Administrativa, fls. 13, retorne-se o presente expediente a Coordenacao de Contratos e
Convénios informando interesse desta PGJ na celebragédo da avenca.

Em 05 de margo de 2018.

5% Avenida, n? 750, Centro Administrativo da Bania, Salvador/BA - CEP 41.7 45-004
Tel: (71) 3103-0236 e-mait. gabinete @mpba.mp.br  site; hitp://www.mpba.mp.br




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

COORDENAGAO DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Termo de Acordo de Cooperagao Técnica — Agéncia Nacional de Saude
Suplementar
Protocolo SIMP n° 003.0.1490/2018

DESPACHO

De ordem, considerando a devida instrugao do expediente, remete-se a
Coordenacao do CEACON, para que seja promovida a interlocucao necessaria para
a coleta de assinaturas do representante legal da Agéncia Nacional de Saude
Suplementar.

Cumprida a diligéncia supra referida, solicita-se a devolugao do
procedimento a Central de Contratos e Convénios, para fins de subscricao pela
representante do parquet e adocao das demais providéncias cabiveis.

Salvador, 09 de margo de 2018.

*i\xﬂ,o < dfr\cu.d_o-
Paula Souza de Paula mw

Unidade de Contratos e Convénios
Coordenacéao de Contratos e Convénios
Superintendéncia de Gestao Administrativa
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W DO ESTADC DA BAHIA
COORDENAGAO DE CONTRATOS E CONVENIOS

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Acordo de Cooperagédo Técnica — Agéncia Nacional de
Saude

Procedimento SIMP n° 003.0.1490/2018

DESPACHO

De ordem, considerando a conclusdo do trAmite administrativo
necessario, remete-se o expediente a Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de
Justica para a anélise sobre a conveniéncia e oportunidade da celebracao do ajuste.

Caso seja confirmado o entendimento acerca da subscricao, seguem
anexas 02 (duas) vias do Acordo de Cooperagdo Técnica para coleta de
assinaturas da ilustre representante deste parquet.

Cumprida a diligéncia suprarreferida, solicita-se a devolucao do

procedimento para adogao das demais providéncias cabiveis.

Em 09 de maio de 2018.

\.Q})w&%—cﬁ '

Caroline Santana Jilva
Unidade de Contratos e/ Convénios
Coordenacao de Contratgs e Convénios

Mat. n°




ResRE: Acordo de Cooperagao Técnica MP/BA e ANS

Assunto: Re: RE: Acordo de Cooperagdo Técnica MP/BA e ANS

De: Caroline Santana Silva <caro|inesantana@mpba.mp.br>

Data: 07/05/2018 15:30

Para: Ceacon <Ceacon@mpba.mp.br>, Coordenacdo de Contratos € Convénios
<contratos@mpba.mp.br>

Prezada Milena,

N3o vemos entrave nesta tramitacdo para assinatura do acordo, desde que mantida a redagdo da
minuta analisada e aprovada pela Assessoria juridica no Procedimento n® 003.0.1490/2018.

Atenciosamente,

Caroline Silva
Coordenagao de Contratos e Convénios
Unidade de Contratos e Convénios

De: CEACON_MP/BA <ceacon@mpba.mp.br>
Enviado: segunda-feira, 7 de maio de 2018 10:22
para: Coordenac3o de Contratos e Convénios
Assunto: Fwd: RE: Acordo de Cooperagao Técnica MP/BA e ANS

Prezados,

Bom dia.

Podemos fazer a tramitacao para coleta das assinaturas desta forma? SIMP
003.0.1490/2018

Milena Pimenta

-------- Mensagem encaminhada -—------
Assunto:RE: Acordo de Cooperacdo Técnica MP/BA e ANS
Data:Mon, 7 May 2018 13:16:12 +0000
De:Parceiros da Cidadania <parceirosdacidadar

Pal‘a:CEACON_MF’/BA :El_l:i{mlx'l) 1DRDa.MP.pr>
CC:Julio Cesar Nonato Magalhaes <julio.magalhaes@ans.gov.br>, Danilo Alves
<danilo.alves@ans.gov.br>, Cristina Davis Cardozo Ferreira
<cristina.ferreira@ans.gov.br>

Aos llustres Senhores(as)
Ministério Publico do Estado da Bahia

Egrgrt; comprtimisso de manté-los informados acerca do andamento

cesso n? 33 .

shtreas P 910.008213/2018-11, que visa a celebragio de acordo de i i
Aea ANS, informo que o processo p € cooperagao tecnica

oi aprm assou por anali : :
wrovado, estando, portanto, apto i P alise da Diretoria Colegiada da ANS e
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Re: RE: Acordo de Cooperagao Técnica MP/BA e ANS

Neste sentido, gostaria de verificar a melhor forma para proceder a assinatura do Acordo. A
forma mais comumente utilizada consiste na troca de documentos via correios. Neste caso, 0
MP/BA faz a impressdo do documento anexo em 2 vias e assina, sem datar, remetendo as vias
assinadas a ANS, oportunidade em que a Diretora de Fiscalizagao da ANS também assina e data o
acordo, remetendo uma das vias de volta ao MP/BA.

Endereco da ANS para envio da documentacgao:

Dra. Simone Sanches Freire - Diretora de Fiscalizagao,

Diretoria de Fiscalizacdo da Agéncia Nacional de Saude Suplementar - 112 Andar
Av. Augusto Severo, n2 84, Bairro: Gléria, Rio de Janeiro - RJ, CEP: 20021-040

Caso este MP/BA queira propor outra forma para a coleta das assinaturas, estamos a disposi¢ao
para avalia-la.

Com votos de estima e consideracdo, permanecemos a disposi¢ao para quaisquer outros
esclarecimentos.

Aproveitamos a oportunidade para copiar os representantes da ANS junto ao Nucleo-BA para
ciéncia e, caso seja necessario, auxilio nesta etapa de coleta de assinaturas.

Parceiros da Cidadania

Diretoria de Fiscalizacdo - DIFIS

Agéncia Nacional de Saude Suplementar - ANS
Tel.: (21) 2105-0069 ou (21) 2105-0266

De: CEACON_MP/BA <ceacon@mpba.mp.br>
Enviado: sexta-feira, 13 de abril de 2018 15:50
; Para: Parceiros da Cidadania
l Assunto: Re: Acordo de Cooperacio Técnica MP/BA e ANS

Obrigada pelo retorno.
Permanecemos aguardando o retorno .

Atenciosamente,

Milena Pimenta
Assistente Técnico Administrativo

Em 13/04/2018 12:46, Parceiros da Cidadania escreveu:

Aos llustres Senhores
Ministério Publico do Estado da Bahia

Com o compromisso de manté-los informados acerca do andamento do processo de
o . %
n? 33910.008213/2018-11, que visa a celebracio de acordo de cooperacgao técnica entre o

IVI~P/BA ea ANS, i‘nformo que o processo passou por analise Juridica da Procuradoria (PROGE)
ndo tendo sido vislumbrados dbices & sua continuidade. I

!T\Jéeosfz ssr:ﬁds, informo o encaminhamento do mesmo a Diretoria Colegiada da ANS (DICOL)
g0 tenhamos uma resposta, voltaremos a fazer contato através deste e-mail, Caso

2de6

08/05/2018 14:4




Comunicagdo Interna n°012/2018 — CEACON

Salvador-BA, 08 de maio de 2018.

Ministério Publico do Estado da Bahia
Central de Contratos e Convénios
SR. CARLOS BASTOS STUCKI

Senhor Coordenador:

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho para Termo de Acordo
de Cooperagdo Técnica entre 0 Ministério Publico do Estado da Bahia ¢ a Agéncia
Nacional de Saude Suplementar, para coleta de assinatura da Exma. Procuradora —
Geral de Justica e posterior devolugdo a este Centro de Apoio para envio a ANS

para coleta de assinatura.

Atenciosamente,

MARCIA CANCIO SANTOS VILLASBOAS
PROMOTORA DE JUSTICA

COORDENADORA DO CEACON

CEACON - CENTRO DE APOIO OPERACIONAL AS PROMOTORIAS DE JUSTIGA DO CONSUMIDOR
QUINTA AVENIDA, 750, 1° ANDAR, SALA 130, CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA
SALvADOR/BA - CEP 41745-004
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07/05/2018 Re: RE: Acordo de Cooperagéo Técnica MP/BA e ANS
LLIJUNU LESAT INUTIALD IVIdEAINdES SJULl0. TIdEdINdES (WdNls. BUV.DT2, UdIlIL AIVES

<danilo.alves@ans.gov.br>, Cristina Davis Cardozo Ferreira <cristina.ferreira@ans.gov.br> -

Aos llustres Senhores(as)
Ministério Publico do Estado da Bahia

Com o compromisso de manté-los informados acerca do andamento

do processo n® 33910.008213/2018-11, que visa a celebracao de acordo de cooperacgdo técnica
entre o MP/BA e a ANS, informo que o processo passou por analise da Diretoria Colegiada da ANS e
foi aprovado, estando, portanto, apto a assinatura.

Neste sentido, gostaria de verificar a melhor forma para proceder a assinatura do Acordo. A
forma mais comumente utilizada consiste na troca de documentos via correios. Neste caso, 0
MP/BA faz a impressdo do documento anexo em 2 vias e assina, sem datar, remetendo as vias
assinadas a ANS, oportunidade em que a Diretora de Fiscalizacao da ANS também assina e data o
acordo, remetendo uma das vias de volta ao MP/BA.

Endereco da ANS para envio da documentacao:

Dra. Simone Sanches Freire - Diretora de Fiscalizagao,

Diretoria de Fiscalizacdo da Agéncia Nacional de Salde Suplementar - 112 Andar
Av. Augusto Severo, n2 84, Bairro: Gloria, Rio de Janeiro - RJ, CEP: 20021-040

Caso este MP/BA queira propor outra forma para a coleta das assinaturas, estamos a disposigao
para avalia-la.

Com votos de estima e consideracdo, permanecemos a disposicao para quaisguer outros
esclarecimentos.

Aproveitamos a oportunidade para copiar os representantes da ANS junto ao Nucleo-BA para
ciéncia e, caso seja necessdrio, auxilio nesta etapa de coleta de assinaturas.

Parceiros da Cidadania

Diretoria de Fiscalizagao - DIFIS

Agéncia Nacional de Satde Suplementar - ANS
Tel.: (21) 2105-0069 ou (21) 2105-0266

De: CEACON_MP/BA <ceacon@mpba.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 13 de abril de 2018 15:50

Para: Parceiros da Cidadania

Assunto: Re: Acordo de Cooperacio Técnica MP/BA e ANS

Obrigada pelo retorno.
Permanecemos aguardando o retorno .

Atenciosamente,

Milena Pimenta
Assistente Técnico Administrativo

Em 13/04/2018 12:46, Parceiros da Cidadania escreveu:

https://mail. mpba.mp.briowaf#viewmodel=ReadMessageltem&ltem ID=AAMKAD M4MDMwM]E4LW QWNWEINGNINST1hOGI4LWQ5ZjU IMDAyZDhiMQ... 1/




' s\ MINISTERIO PUBLICO
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Of. n° 1702/18- GPG
Ref.: SIMP n° 003.0.1490/2018
(fazer referéncia a este ndmero)

Salvador/BA, 10 de maio de 2018.

A Sua Senhoria a Senhora

SIMONE SANCHES FREIRE

Diretora de Fiscalizagao

Agéncia Nacional de Satde Suplementar - ANS
SALVADOR/BA

Senhora Diretora,

Ao cumprimenté-la respeitosamente, em atencdo & proposta de celebragdo de Acordo
de Cooperagao Técnica entre essa Agéncia Nacional de Satde Suplementar e este Ministério Publico
do Estado da Bahia, recepcionado nesta Procuradoria Geral de Justiga, colhemos da oportunidade
para encaminhar a V. Sa. 02 (duas) vias do referido Acordo, devidamente assinadas pela Procuradora-
Geral de Justica, encarecendo as assinaturas da representante dessa Agéncia, com posterior retorno,

para a realizagao dos (ltimos tramites de praxe.

Certos de contar com a habitual atencao, apresentamos nossos respeitosos votos de

estima e distingéo.

MARCELO HENR GUIMARAES GUEDES

~Prgmotor de Justica
" ~Chefe de Gabinete

5 Avenida, n® 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-0231 e-maif pPgj@mpba.mp.br site: http://www.mpba.mpo.br



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ra ANS Agéncia Nacional de
PN | Saide Suplementar

ACORDO DE COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM A AGENCIA NACIONAL DE SAUDE
SUPLEMENTAR - ANS E O MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DA BAHIA — MP/BA VISANDO AO INTERCAMBIO E
A COOPERACAO TECNICA RELACIONADOS A
ASSISTENCIA SUPLEMENTAR A SAUDE.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no Cadastro Nacional das
Pessoas Juridicas sob o n°® 04.142.491/0001-66, com sede a 5" Avenida, n. 750, Centro
Administrativo da Bahia, doravante denominado MP/BA, neste ato representado por sua
Procuradora Geral de Justica, EDIENE SANTOS LOUSADO, portadora do RG ||| | | EGNG
e inscrita no CPF sob o n° _ com enderego a 5* Avenida, n. 750, Centro
Administrativo da Bahia, e 2 AGENCIA NACIONAL DE SAUDE SUPLEMENTAR, autarquia
federal especial, instituida pela Lei n® 9.961, de 28 de janeiro de 2000, inscrita no Cadastro Nacional
das Pessoas Juridicas sob o n° 03.589.068/0001-46, sediada na Av. Augusto Severo, n® 84, Gloria,
CEP n° 20021-040, Rio de Janeiro, RJ, doravante denominada ANS, neste ato representada por sua
Diretora de Fiscalizagio Dra. SIMONE SANCHES FREIRE, portadora do RG n° [ EEEEEEE

B i0scrita no CPF sob o n° [ GG

Considerando a competéncia da ANS para regular e fiscalizar o mercado de assisténcia

suplementar a saide, conforme previsto na Lei 9.961, de 28 de janeiro de 2000;

Considerando que ¢ fungdo do Ministério Publico como institui¢do permanciiie do Estado, a
defesa da ordem juridica e dos interesses sociais, nos termos do art. 127 da Constituigdo da
Republica Federativa do Brasil, bem como a defesa do consumidor, na esfera difusa e coletiva, que

decorre dos artigos 81, I e Il e art. 82, [ do Cédigo de Defesa do Consumidor;

Considerando a necessidade e o permanente interesse da ANS no aperfeicoamento das suas
agdes institucionais de regulagdo e fiscalizagdo, bem como a assimetria de informag@o ainda hoje

existente no mercado de saude suplementar.

RESOLVEM celebrar o presente ACORDO DE COOPERACAO TECNICA, sujeitando-se
os participes, no que couber, as disposi¢des contidas na Lei n® 8.666/93, de 21 de junho de 1993 ¢
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r~AN Agéncia Nacional de
« Saude Suplementar

suas alteragdes posteriores, e ao Decreto n® 93.872, de 23 de dezembro de 1986, mediante as

seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

l. Constituem o objeto do presente acordo em especial no que diz respeito a garantia de

atendimento e observéncia das coberturas legais e contratuais para assegurar a assisténcia a saude

por planos privados:

a) O estreitamento do relacionamento institucional da ANS e do MP/BA, de modo a
oportunizar o fornecimento e o intercimbio de informagGes relacionadas a regulag@o do
mercado de assisténcia suplementar a saude, com a finalidade de identificagéo de problemas
do mercado de satide suplementar no ambito local, respeitadas as prerrogativas ¢ atribui¢oes

legais ¢ observadas as regras de sigilo constantes da legislagdo aplicavel;

b) A ampla cooperagdo técnica e cientifica, no ambito do mercado de assisténcia suplementar a
satde, podendo-se incluir a organizagdo de grupos de trabalho para o aprimoramento dos
6rgios das Partes, bem como a participagdo reciproca em seminarios, palestras,
treinamentos ou outros eventos, entre outros projetos de interesse comum, dentre os quais se
incluem publicagdes;

¢) Promover uma atuagdo integrada, com vistas a garantir a protegdo e defesa dos direitos do
consumidor de planos privados de assisténcia a satde, estimulando a resolug@o de conflitos
de forma amigavel ¢ o intercimbio de informagdes que sirvam para melhorar o desempenho
da atividade regulatéria pela ANS e reduzir demandas judiciais relacionadas a saude

suplementar,

d) Contribuir para o aperfeicoamento dos instrumentos de monitoramento e regulagdo do
mercado de saude suplementar, a partir do compartilhamento de dados de identificagdo do
perfil de consumo e das demandas registradas nas instituigdes participes, vedado o repassc
de informag3es abrigadas por sigilo profissional ou pela garantia da privacidade dos agentes

regulados, que possam comprometer o direito a imagem do beneficidrio/consumidor ou

prejudicar os negécios privados, salvo expressa autorizacao.
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CLAUSULA SEGUNDA — DOS COMPROMISSOS

2. Os participes comprometem-se, reciprocamente, visando aos objetivos do presente ACORDO,

no ambito de suas atribuigdes, a atuar em parceria na implementagio das seguintes agoes:

a) Intercambio de informagdes técnicas € apoio técnico-institucional necessarios a consecugao
da finalidade deste instrumento;

b) Estabelecimento de agdes conjuntas visando facilitar ao beneficiario/consumidor a defesa
dos seus direitos e promover a sua conscientizagdo, bem como o papel de cada institui¢do
participe;

¢) Elaboragdo de projetos, direcionados a atividade de produgdo cientifica em areas de atuagdo

conjunta das entidades participes.

2.1. Cabe a ANS:

a) Disponibilizar informagdes técnicas, mantendo atualizagdo afeta a regulagdo de salde
suplementar na regulagdio assistencial, com foco nas manifestagdes da area técnica
relacionadas a satide suplementar obtidas a partir das demandas de informagao e reclamagdo
recepcionadas pelos Canais da ANS, com a finalidade precipua de identificagdo de

problemas do mercado de satde suplementar no ambito local;

. b) Participar de grupos de trabalho, cdmaras e seminarios técnicos organizados pela MP/BA,
em que serdio discutidos assuntos e temas especificos atinentes a saude suplementar, entre

outros previamente acordados;

¢) Desenvolver agdes que visem a construgdo de um canal de informagdo que agilize o

atendimento das demandas oriundas do MP/BA;

d) Posicionar-se sobre as providéncias adotadas para os casos encaminhados a apreciagdo da

ANS pelo MP/BA;

¢) Elaborar materiais informativos e didaticos sobre temas relacionados a satde suplementar

para difusdo e distribui¢do ao consumidor.
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22 Cabe ao MP/BA:

a) Colaborar com a ANS na elaboragdo, difusdo e distribui¢do de guias e informativos sobre

temas relacionados a satude suplementar;

b) Estudar a viabilidade de implementar meios de articulagdo dos seus sistemas de informagdo

com aqueles desenvolvidos pela ANS;
¢) Incentivar a conciliagdo e a busca por meios adequados para solugdo de conflitos;

d) Disponibilizar informagdes técnicas, mantendo atualizagdo afeta a matéria de saiude
suplementar, correlacionando, dentre outros, os temas mais reclamados ¢ as Operadoras

mais demandadas.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS INFORMACOES SIGILOSAS E CONFIDENCIAIS

3. As partes se obrigam a resguardar o sigilo legal de informagdes, aplicando-se os critérios e o
tratamento previstos na legislagdo em vigor, regulamentagdo especifica e em seus respectivos

regimentos ou regulamentos internos.

3.1 Independentemente do disposto no item 3, quando expressamente requerido, devera

ser mantida a confidencialidade de estudos técnicos encaminhados por uma parte a outra.

’ CLAUSULA QUARTA — DO MONITORAMENTO DO TERMO DE ACORDO

4. A implementagdo do presente Termo sera avaliada periodicamente, por meio de reunides quando

necessério, desde que previamente pactuadas entre os participes.

CLAUSULA QUINTA — DA VIGENCIA

5. O prazo de vigéncia do presente Acordo ¢ de 24 (vinte e quatro) meses, podendo ser acrescido,

alterado e prorrogado pelas Partes, por meio de Termos Aditivos.
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CLAUSULA SEXTA — DA DENUNCIA E DA RESCISAQ

6. O presente Acordo poderd ser denunciado ou rescindido, unilateralmente, de pleno direito, no
caso de infragdo a qualquer uma das cléusulas ou condigdes nele estipuladas, a qualquer tempo,
mediante notifica¢do escrita a outra Parte, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.
6.1. Eventual denincia ou rescisdo deste Acordo nfio prejudicard a execugdo dos servigos
objetos dos Acordos Especificos ja iniciados, 0s quais manterdo seu curso normal até o final do

respectivo prazo de vigéncia.

CLAUSULA SETIMA — DA NAO TRANSFERENCIA DE RECURSOS

7. O presente Acordo é elaborado em carater de estrita cooperagdo, ndo gerando qualquer 6nus

financeiro ou transferéncia de recursos por quaisquer das Partes.

CLAUSULA OITAVA — DA PUBLICACAQ

8. A ANS providenciara a publicagdo deste Acordo, em extrato, no Diério Oficial da Unido, at¢

o quinto (5°) dia util do més subsequente ao da assinatura.

8.1. O MP/BA publicard o presente Acordo, por extrato, no Diario Oficial do Estado, até o

quinto (5°) dia util do més subsequente ao da assinatura.

CLAUSULA NONA — DOS CASOS OMISSOS

9. Os casos omissos e as duvidas porventura existentes serdo dirimidas mediante entendimentos

entre as Partes, por meio de correspondéncia, de forma expressa, vedada a solugdo tacita.

CLAUSULA DECIMA — DO FORO

10. As questdes decorrentes da execugdo do presente instrumento e dos Acordos Especificos dele

decorrentes, que ndo possam ser dirimidas administrativamente, serdo processadas e julgadas no

foro da Justi¢a Federal — Segdo Judiciaria do Rio de Janeiro.
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Por estarem assim justos e de acordo, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor

e forma, para que surta seus efeitos juridicos e legais, em juizo e fora dele.

Rio de Janeiro, de de 2018.
0 <
Moy
(ﬁl/\)l)\./\/\_)
EDIENE SANTOS LOUSADO SIMONE SANCHES FREIRE
Procurador-Geral Diretora de Fiscalizagdo
q Ministério Publico do Estado da Bahia Agéncia Nacional de Satde Suplementar
TESTEMUNHAS
1.
CPF
RG
2
CPF
RG




D

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ACORDO DE COOPERACAO TECNICA N° /
PLANO DE TRABALHO
(conforme disposto no artigo 116, § 1°, da Lei 8.666/ 1993)

1) IDENTIFICACAO DO OBJETO A SER EXECUTADO

O objeto da cooperagdio técnica ¢ garantir o estabelecimento de medidas que
possibilitem o intercimbio de dados e de informagdes de interesse reciproco dos
participes, a garantia da protecdo e da defesa dos direitos do consumidor de planos
privados de assisténcia a saude e o estimulo a resolugdo de conflitos de forma amigavel
que sirvam para melhorar o desempenho da atividade regulatoria pela- ANS e reduzir

demandas judiciais relacionadas a satide suplementar.

2) METAS A SEREM ATINGIDAS .

Para a consecu¢do dos objetivos da cooperagdo técnica entre o Ministério Publico do
Estado da Bahia e a ANS os subscritores assumirdo reciprocamente o compromisso de
atuar de maneira articulada e em parceria, propiciando as condigdes necessarias para a
garantir a prote¢io e defesa dos direitos do consumidor de planos privados de

assisténcia a saude.

3) ETAPAS E FASES DE EXECUCAO

A primeira etapa sera concretizada com a assinatura do Termo de Cooperagdo Técnica
entre o Ministério Publico do Estado da Bahia e a ANS. As atividades serdo executadas
por meio de intercdmbio de informagdes, documentos e apoio técnico-institucional,

além da participagdo em cursos e palestras quando acordado.

4) CRONOGRAMA

Atividades ' Datas
Tratativas Janeiro/Fevereiro de 2018
Analise quantitativa e qualitativa das Trimestral

demandas apresentadas

Boletim Informativo Periddico Trimestral
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5) PLANO DE APLICACAO DE RECURSOS FINANCEIROS

Nio aplicavel, uma vez que ndo havera desembolso de valores, presente ou futuro.

6) CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Nio se aplica.

7) PREVISAO DE INIiCIO E FIM DA EXECUCAO DO OBJETO, BEM COMO
DAS ETAPAS E FASES PROGRAMADAS

Este acordo terd eficicia a partir da data de sua assinatura e vigéncia de 24 (vinte e

quatro) meses, podendo ser prorrogado, nos termos da lei.




Ref.: Protocolo n® 003.0.1490/2018

DESPACHO
‘ * Encaminhe-se o presente expediente a Coordenagdo de Contratos e Convénios, para
conhecimento das providéncias adotadas por esta Procuradoria Geral de Justica e seu devido

acompanhamento.

Em, 10 de maio de 2018.

hefe de Gabinete





